
Tarifa de Disponibilidade de Águas Residuais 2021 
  

Calibre do Contador Domésticos (**) (***) 

Não Domésticos 
(inc. Hotelaria Restauração, 

Autarquia, EM e IPSS ) (*) (**) (***) 

   

13 mm 4.4635 € 4.3305 €    

15 mm 4.4635 € 4.3305 €    

20 mm 4.4635 € 6.4496 €    

25 mm 4.4635 € 8.3231 €    

30 mm 6,7875 € 9,8587 €    

40 mm 8,9476 € 12,9402 €    

50 mm 11,5581 € 16,7895 €    

80 mm 18,0385 € 26,1875 €    

100 mm 23,1265 € 33,5790 €    

  
(*) O tarifário aplicado às Juntas de Freguesias usufruirá de uma redução de 20%. 
  
(**) Tarifário Social com desconto mensal correspondente ao preço da Quota de Serviço 
prevista para Clientes Domésticos, com contador de calibre igual a 15 mm e IPSS com desconto 
mensal correspondente a Quota de serviço prevista para clientes não domésticos com calibre 
igual a 15 mm. 
  
(***) Consumidores que não sejam consumidores de água aplica-se a tarifa da disponibilidade 
de saneamento consoante sejam utilizadores domésticos ou não domésticos. 
  

Aos valores apresentados acresce IVA à taxa legal em vigor 
  

Utilizadores com Abastecimento Alternativo (Furos ou 
Poços) Ligados à Rede Pública 

  
Área Total (m2) TDAR fixa Mensal  

até 999 730,0000 €  

1.000 a 1.999 1.095,0000 €  

2.000 a 2.999 1.645,0000 €  

3.000 a 4.999 2.465,0000 €  

supeior a 5.000 3.700,0000 €  

  
Aos valores apresentados acresce IVA à taxa legal em vigor 

  
    
 
 


